

III. CRITERIOS DE INGRESO

TODAS las apendicitis ingresan

IV. TRATAMIENTO

Tratamiento Empírico (a elegir uno entre las opciones)

ELECCIÓN (a elegir uno)

- **Amoxicilina-Clavulánico** 1 gr vi / 8h
- **Ceftriaxona** 2 g IV c/24 h
- **Cefotaxima** 1 g iv c/6 h. + **Metronidazol** 1500 mg iv c/24 h.

SI ALERGIA A BETALACTÁMICOS:

- **Ciprofloxacino** 400 mg iv c/12h + **Metronidazol** 1500 mg iv c/24h
- **Aztreonam** 1 g iv c/8 h. + **Metronidazol** 1500 mg iv c/24h.

FACTORES DE RIESGO PARA BMR:

- **Meropenem** 1 g iv c/8h
- **Ertapenem** 1 g iv c/24h.

DURACION DEL TRATAMIENTO:

- **Flemonosa**: Se recomienda dosis única de antibiótico preoperatorio.
- **Gangrenosa**: 3-5 días
- **Peritonitis difusa**: mínimo 5 días.

La antibioterapia puede suprimirse si no hay datos de infección: la temperatura es inferior a 37,5°C durante 24 horas, el recuento de leucocitos es inferior a 12.000 y el paciente tolera la alimentación oral.

Según antibiograma.